commendatur.¹⁾ In iis epistolis inveni inter caeteras scriptum a Forckenbekio²⁾ quodam factionis istius socio, quo cum intimam scio tibi fuisse amicitiam & familiaritatem, cum Franekerae viveres, & ne nunc quidem coniunctionem illam inter vos elanguisse. Cognovi id primum ex literis tuis; quas ad filium meum³⁾ dedisti, quibus illum salutari ex te impense iussisti: quae literae ad filium meum venere apud vos forte commorantem febri tum implicitum. Evidem miratus sum, cum nomen illius amici tui summi in ea societate animadvertis, & magis quoque cum epistolas illas omnes cum libro legi. Nec tamen est, quod putas, mi Joachime, me tibi diffidere, aut sinistra de te suspicari: absit. Tantummodo haec significanda tibi duxi, ut scias, quorum te amicitiae dederis, & ut in deligendis amicis imposterum sis cautior. Intelligo sciscitans ex plurimis, tuum hunc hoc monstri aluisse iamdudum opinionibusque novis a Socino repertis esse vehementer delectatum, quinimo pro iis contendere solitum pertinacius velut zelo ardentem. Te vero moneo atque hortor etiam atque etiam, qui scopus est mihi praecipuus scriptoris huius, si qua tibi forte obrepst ex ista familiaritate admiratio novarum opinionum, quae solet contagiosa saepe esse, & facile ex amicis in amicos, praesertim aetate iuvenili, serpere. Erit hoc mihi, qui te diligo, per gratum, efficietque, ut me nullius priorum poeniteat. Semper aversatus sum studium novationum, ex quibus non possunt non existere gravia incommoda. Noli plus tribuere sui amantibus: & protervis iuvenibus, quam iis, quos aetas, doctrina, exercitatio, verum usus fecit peritiores. Memento philosophiam debere theologiae subservire, non vero eandem cogere in ordinem. Philosophandum sobrie, ut recte philosopheris. Haec tibi soli a solo, nemine conscio. Vale, & tui amantis monita boni consule. Raptim die 29. Aug. 1611.

¹⁾ Vgl. über diese Schriften und die kirchlichen Unruhen in Friesland im Jahre 1611, Reitsma, Honderd Jaren, S. 342 flg.

²⁾ Bernardus Forckenbeck war ein von Sozianismus verdächtiger Student zu Franeker; vgl. Reitsma l. c., S. 344 flg.

³⁾ Emmius Sohn Wessel, der in Franeker gewesen war. Vgl. oben passim.

356.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 17 September 1611.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 52 recto
Nr. 89. Cf. Nr. 96. Kopie.*

Quae Hagae aguntur tibi quam mihi sunt notiora.¹⁾
In patria mea ordinum concordia labat, arte eorum qui eam
ut pestem suam oderunt.²⁾ Unde quid nisi mala maxima
exspectare debemus? Vale cum omnibus.

Valde me angit, quod toto iam semestri & eo amplius
nihil a te literarum, nihil nuncii acceperim. Vereor, liberiore
epistola mea postrema,³⁾ quae ex candido pectore & vestri
observantissimo profecta fuit, aut re aliqua alia offensum
te esse, animumque a nobis habere nunc alieniorem. Quod
si verum fuerit, id crux animo meo gravissima. Si non
verum, fac, oro te, ut hoc ex literis tuis intelligam quam-
primum, & sollicitudine ista, quae iam nunc pro cruce mihi
est, liberer. Sum vero valde cupidus cognoscendi, quid nunc
agat filius vester Gerardus⁴⁾ & ubi degat, quem amare non
desinam etiam a nobis procul remotum propter probitatem.
Et simul instantissime peto, ut de ea re, de qua postremis
literis scripsi,⁵⁾ me certiorem facias. Nec enim aliter animo
possum esse tranquillo. Vorstiana causa me sollicitum
habuit multo tempore. Heri demum accepi, repudii libellum
ei decretum ab ordinibus Hollandiae,⁶⁾ & in eiusce locum

¹⁾ Emmius meint wohl im allgemeinen die politischen Vorgänge.

²⁾ Vgl. über die Verhältnisse in Ostfriesland nach dem oster-
husischen Vergleiche, welche Emmius wohl zu schwarz ansah, Onno
Klopp, S. 231 flg.

³⁾ Damit kann wohl schwerlich der letzte Brief des Emmius an
Witten, den wir haben, vom 13. März (unsere Nr. 353) gemeint sein. Es
ist also mindestens ein Brief des Emmius verloren.

⁴⁾ Der Sohn Wittens, welcher bei Emmius gewohnt hatte, und
von dem in mehreren Briefen oben die Rede ist. Er ist der Gerritt,
der 1617 sich verheiratete mit Wolfken von Ommeren und der 1661 als
Bürgermeister von Harderwijk starb. Vgl. oben Bd. I, S. 27.

⁵⁾ Der Brief ist verloren und die Sache ist uns also unbekannt.

⁶⁾ Ein Entlassungsschreiben haben die Staaten von Holland dem
Vorstius nicht gegeben. Sie haben ihm nur geraten, sein Amt nicht
sofort anzutreten, sondern in Gouda vorläufig zu bleiben und sich dort
mit der Abwehr der gegen ihn gerichteten Angriffe zu beschäftigen;
sein Gehalt wurde ihm garantiert. Vgl. Reitsma, *Geschiedenis van de
Hervorming en de Hervormde Kerk der Nederlanden* (2. Ausg.
Gron. 1899), S. 191.

vocatum esse Polyandrum ministrum ecclesiae Dordracenae,¹⁾ cuius parente usus sum diu familiarissime,²⁾ viro ὁρθοδοξίας studiosissimo, & concordiae ecclesiasticae amantissimo. Emdae enim ecclesiae Gallicae praefuit per annos multos cum fructu & laude. Alcmariensium me pudet. Quaeritur religionis forma omnibus apta, etiam notoriis haereticis.³⁾ De Saxone quae nunciantur ex Germania, laeta sunt. Utinam etiam alia. Vale & si pecco ignosce. Die 17. Septembris 1611.

357.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 1 Oktober 1611.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 52 verso.
Nr. 90. Kopie.

Vere affirmo tibi, gaudio mihi cor exiluisse, eum vidi rursum tuas ad me datas literas, magis etiam cum easdem legi. Animum enim tuum pristinum in me, id est mei amantem ex iis recognovi, ut de beneficentia singulari, qua immeritum me prosequeris, nihil dicam. Cui quid possum ego in hac fortunae meae tenuitate rependere praeter sinceram & ex animo profectam gratiarum actionem? Miror interea, quid tardarit literas meas postremas tam diu. Nam quas puto circiter Eidus Septembris a me scriptas fuisse,⁴⁾ aut etiam prius (nec enim bene temporis memini) video ad IIII. Eid. Octobris⁵⁾ primum ad vos pervenisse. Ego inter-

¹⁾ Wirklich wurde der gemäßigte Calvinist Johannes Polyander 1612 zum Professor der Theologie in Leiden ernannt, aber nicht in der Stelle des Vorstius, sondern des Gomarus, der 1611 wegen Streitigkeiten mit den Kuratoren der Universität seine Entlassung eingereicht hatte und nach Middelburg gezogen war. In Vorstius' Stelle wurde der Remonstrant Simon Episcopius ohne jede Schwierigkeit ernannt. Vgl. Reitsma l. c.

²⁾ Polyanders Vater, wie er Johannes genannt, war Prediger zu Emden und Scriba der Synode, welche ebenda im Jahre 1571 zusammentrat; vgl. Reitsma, S. 119. So kann ihn Emmius gekannt haben.

³⁾ Ueber die kirchlichen Streitigkeiten in Alkmaar vgl. Reitsma, S. 189 flg. und die da zitierten Quellen.

⁴⁾ Der Brief ist vom 17. September; vgl. die vorige Nummer.

⁵⁾ Emmius muß sich verschrieben haben; da der Brief vom 1. Oktober ist, kann von IIII Id. Oct. (12. Okt.) nicht die Rede sein; wir werden lesen müssen IIII Kal. Oct. (28. Sept.).

medio tempore Emdae fui per complures dies, evocatus rursum amicissimis literis meorum, ut adessem ipsis in actione ad rempublicam pertinente, quam doleo feliciorem non habuisse exitum.¹⁾ Nam sententiae ab intercessoribus arbitris²⁾ latae interposita est qualiscunque appellatio, properea quod pars altera nimis se gravatam esse arbitraretur.

Filium vestrum³⁾ ad studia literarum remissum esse gaudeo. Sed locus mihi displicet,⁴⁾ ut ex prioribus meis potuisti intelligere. Nam cum abitu Vorstii⁵⁾ Steinfurtum non est perpurgatum: de quo cum in sermonem forte incidisset heri cum viro magno, perconctatus est me, quid mihi videretur de philosophia Steinfurtana, satisne sana esset & talis, quae non faceret ad inficiendam sinceram theologiam. Cui cum respondissem quae hic esset sententia mea, subiecit ille, sibi videri valde periculosum ea imbui iuuentutem. Apud nostros quidem promiscue adeo invitus est iste locus, ut constitutum sit neminem ad ministerium ecclesiae hac in provincia admittere,⁶⁾ qui proximis annis istic in studiis egerit. Ignosce si videar tibi de his scribere liberius. Facio hoc fretus candore tuo & animo benevolentissimo in me, apud quem licere mihi puto sine offensionis periculo expectorare totam mentem meam. Interim merito mihi debet probari id quod probatur vobis. Reliquae parti epistolae tuae respondebo proxime, quod iam per tempus facere nequeo. Vale feliciter cum omnibus tuis, quos officiose & amanter saluto. Groningae 1. Octobris 1611.